
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 098/2023, CAMETÁ, 29/08/2023
NOME: JOSE EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o 
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 29 à 30/08/2023
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (UMA E MEIA) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 356,07 (Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e 
Sete Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 980497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  306   DE  30  DE AGOSTO  DE  2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023/875783 PAE;
Resolve:
SUSPENDER  por necessidade de serviço,  15 (Quinze) dias de usufruto de 
férias a contar de 01 a 15.08.2023  do servidor  AMBIRE SOARES DANTAS 
FARIA Id.Funcional nº 5926291/2,  ocupante do Cargo de Supervisor Téc-
nico, com lotação na Diretoria Técnica de Transportes – DIRTÉC  desta SE-
TRAN, referente ao Período Aquisitivo de 09.02.2022  a  08.02.2023, con-
cedido pela Portaria  nº 232 de 27.06.2023, publicada no DOE nº 35.454 
de 29.06.2023, restando 15 (trinta) dias de usufruto a ser usufruído em 
outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  E CUMPRA-SE
Coordenador Financeiro,  30 de agosto de 2023.  

PORTARIA Nº 344  DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo nº 2023 /973119 ;
Resolve:
CONCEDER 15 (quinze) dias restantes de Usufruto de  Férias da Servidora 
YARA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA Id.Funcional nº 80846070/1,  ocu-
pante do Cargo de Gerente, lotada na DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPOR-
TES – DIRTÉC desta SETRAN,   no período de 04 a 18.09.2023, referente 
ao Período Aquisitivo de 01.05.2022  a  30.04.2023.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Coordenador Financeiro, 30 de agosto de 2023.  

PORTARIA Nº 345  DE 30 DE AGOSTO DE 2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Processo  nº 2023/973014;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de  Férias  ao servidor BRUNO VITOR DE 
ALMEIDA RIBEIRO  Id.Funcional nº  5963140/1,  ocupante do Cargo 
de Gerente,  lotado na DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES – DIR-
TÉC,  no período de 01 a 30.09.2023, referente ao Período Aquisitivo de 
15.12.2021  a  14.12.2022.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Coordenador Financeiro,   30 de Agosto de 2023.  
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 981021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 039/2021
PROCESSO N°: 2019/246236                                                                          

ANEXO: 2023/876567
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo de prorrogação de prazo, decorre 
da solicitação feita pela DIRTEC por meio do Oficio nº 063/2023-DIRTEC/
SETRAN-PA, com anuência da Contratada, devidamente analisada pela 
CONJUR, com fundamento no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, 
devidamente autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes.
INIC. DE VIG.: 04/09/2023
TÉRM.VIG.: 03/09/2024.
PRAZO: 12 (Doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 12.455.984,58 (doze milhões, quatrocentos e 
cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e 
oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A
CNPJ: 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 981056
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2021

PROCESSO Nº: 2020/418767                                                                        
ANEXO: 2023/646187

JUSTIFICATIVA: É decorrente de solicitação feita pela contratada, com fun-
damento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devi-
damente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como 
autorizado pelo Gestor desta SETRAN para a elaboração do presente TER-
MO, passando consequentemente os documentos referenciados a fazerem 
parte integrante deste Instrumento.
VALOR INICIAL: R$ 92.997.753,24 (noventa e dois milhões, novecentos 
e noventa e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro 
centavos)
VALOR ACRESCIDO: R$ 2.778.887,24 (dois milhões, setecentos e setenta 
e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 2.778.887,24 (dois milhões, setecentos e se-
tenta e oito mil, oitocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos),
VALOR FINAL: R$ 112.877.931,09 (cento e doze milhões, oitocentos e se-
tenta e sete mil, novecentos e trinta e um reais e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023.
CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 981045

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. DO CONVÊNIO: 052/2022                                     
Processo nº 2021/1464271
Nº. do Termo: 2º                                               
Data de Assinatura: 28/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 052/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Vigia através do Ofício nº 044/2023 – GAB/PREFEITO datado em 07 de 
Agosto de 2023 (seq. 170), em virtude de que o período intenso de chuva 
na região, conforme demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 171), está 
impossibilitando a execução dos serviços e cumprimento das metas esta-
belecidas. Atualmente a obra encontra-se com o percentual de 33,67%, 
de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica Setran (seq. 169). A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 03/09/2023                                                    
T. Vig.: 31/12/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ-CNPJ nº: 
05.351.606/0001-95.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 981062


